### Сравнение мессы:

S (священник): In nomine Patris... Introibo ad altare Dei ... M (алтарник): Ad deum ... Псалом 42 - Священник и министрант читают псалом «Judica me Deus» S: Introibo ... M: Ad Deum ... S: Adjutorium nostrum ... M: Qui fecit ...	C (священник): In nomine Patris... В (все): Amen. (форма А) C: Gratia Domini nostri ... (форма В) C: Gratia vobis ... (форма С) C: Dominus vobiscum. (E: Pax vobis)
--	--

S: Confiteor Deo omnipotenti, beatae Mariae semper virgini, beato Michaeli archangelo, ... et vobis fratres... M: Misereatur tui ... Министрант говорит: M: Confiteor ... S: Misereatur vestri ... M: Amen. Осеняет себя крестным знаменем S: Indulgentiam ... Читает, преклоняясь S: Deus tu conversus ... M: Et plebs ... S: Ostende nobis... M: Et salutare ... S: Domine exaudi ... M: Et clamor ... S: Dominus vobiscum. M: Et cum ... S: Oremus. Поднимаясь к алтарю, священник тихо говорит: S: Aufer a nobis... Преклоняется перед алтарём, целует его, говоря: S: Oramus te... ИНТРОИТ. Стоя у эпистолярного угла алтаря читает интроит.	(форма А) С: Fratres, agnoscamus ... В: Confiteor Deo omnipotenti et vobis, fratres... С: Misereatur nostri ... В: Amen. (форма В) С: Miserere nostri, Domine. В: Quia peccavimus tibi. С: Ostende nobis... В: Et salutare ... С: Misereatur nostri ... В: Amen. (форма С) С: Qui missus ... В: Kyrie eleison. С: Qui peccatores ... В: Christe, eleison. С: Qui ad ... В: Kyrie eleison. С: Misereatur ... В: Amen.
В середине алтаря с алтарником читает: S, M, S: Kyrie eleison (3). M, S, M: Christe eleison (3). S, M, S: Kyrie eleison (3).	Kyrie (Пропускается если использовалась форма С Акта Покаяния) С, В: Kyrie eleison. С, В: Christe eleison. С, В: Kyrie eleison.
В центре воздевает руки: S: Gloria in excelsis Deo... Повернувшись к народу, священник говорит: S: Dominus vobiscum. M: Et cum ... Священник читает коллекту.	(Пропускается во время Адвента и Великого Поста) В: Gloria in excelsis Deo ... Вступительная Молитва С: Oremus. (молитва) В: Amen.
	Первое Чтение. Л: (После чтения) Verbum Domini. В: Deo gratias. Ответный Псалом.
У эпистолярного угла - Апостол. M: Deo gratias. Священник читает Градуал, Тракт или (Последование)-себенцию дня. В центре алтаря: S: Munda cor ... Jube Domine benedicere. Dominus sit ... S: Dominus vobiscum. M: Et cum ... S: Sequentia (vel Initium) Sancti Evangelii ... M: Gloria tibi ... Евангелие. M: Laus tibi... S: Per evangelica ...	Второе Чтение. Л: (после чтения) Verbum Domini. В: Deo gratias. Аллилуия. Евангелие. С: Dominus vobiscum. В: Et cum ... С: Lectio sancti Evangelii ... В: Gloria tibi... С: (После чтения) Verbum Domini. В: Laus tibi...
Символ веры S: Credo in unum Deum ...	S: Credo in unum Deum ...
Священник целует алтарь, и повернувшись к народу, говорит: S: Dominus vobiscum. M: Et cum spiritu tuo. S: Oremus.	Вселенская Молитва или Молитва Верных
Священник читает оферторий и открывает чашу: S: Suscipe sancte Pater ... Священник идёт к эпистолярной стороне и наливает вино и воду в Чашу. S: Deus, qui humanae ... В центре алтаря: S: Offerimus tibi Domine... S: In spiritu humilitatis ... S: Veni sanctificator ... Омовение рук: S: Lavabo inter innocentes manus meas... В центре: S: Suscipe sancta Trinitas ...	Приготовление Даров. С: Benedictus es... В: Benedictus Deus ... С: Benedictus es... В: Benedictus Deus...
Священник целует алтарь и, повернувшись к народу, говорит: S: Orate, fratres ... M: Suscipiat ...	С: Orate, fratres ...
Секрета.	Молитва над Дарами. С: (молитва). В: Amen.
S: Per omnia saecula ... M: Amen. S: Dominus vobiscum. M: Et cum ... S: Sursum corda. M: Habemus... S: Gratias agamus ... M: Dignum ... Префация.	С: Dominus vobiscum. В: Et cum ... С: Sursum Corda. В: Habemus ... С: Gratias agamus ... В: Dignum ... Префация.
S: Sanctus...	В: Sanctus...

При этом следующий далее римский Канон практически не был изменен, но в его молитвы были добавлены терминации (заключительные фразы). Еще было составлено несколько новых канонов – 2, 3 и 4. Есть и каноны для особых конференций епископов.

S: Per ipsum ... Возвышая голос, священник говорит: S: Per omnia ... M: Amen. S: Oremus. Praeceptis ... S: Pater noster... M: Sed libera ... S: Amen.	С: Per ipsum... В: Amen. ОБРЯД ПРИЧАЩЕНИЯ. Молитва Господня "Отче наш". С: Praeceptis ... В: Pater noster...
---	--

S: Libera nos...	C: Libera nos ... B: Quia tuum ...
Священник преломляет Гостию: S: Per eundem ... Per omnia ... M: Amen. S: Pax Domini ... M: Et cum ... Священник опускает частичку в чашу. S: Haec commixtio ...	Приветствие Мира. C: Domine Jesu Christe, qui dixisti ... B: Amen. C: Pax Domini ... B: Et cum... C: Offerte vobis ...
Преклонившись, говорит: S: Agnus Dei... S: Domine Jesu Christe, qui dixisti ... S: Domine Jesu Christe, Fili Dei ... S: Perceptio Corporis tui...	B: Agnus Dei... C: Ecce Agnus Dei... Beati ... B: Domine, non sum (1) ...
Коленопреклонение: S: Panem coelestem ... С Гостией в левой руке бьет себя в грудь правой (колокол звонит три раза): S: Domine, non sum (3) ... Крестится Гостией: S: Corpus Domini nostri ... Причащение. S: Quid retribuam ... Священник берёт Чашу в правую руку и делает знак креста, говоря: S: Sanguis Domini nostri ... Министрант читает Confiteor, ответ -Misereatur и Indulgentiam. С Гостией в руке над киворием. S: Ecce Agnus Dei ... S: Domine, non sum (3) ... Причастие верных у ограда. S: Corpus Domini nostri ... С чашей. S: Quod ore ... Омовение рук вином и водой: S: Corpus tuum, Domine, quod sumpsi...	Причащение C: Corpus Christi. B: Amen. C: Sanguis Christi. B: Amen.
S: Dominus vobiscum. M: Et cum spiritu tuo. S: Oremus. Причастен. Послепричастен. S: Dominus vobiscum. M: Et cum spiritu tuo. S: Ite, missa est. M: Deo gratias.	После Причащения. C: Oremus (молитва). B: Amen. <b>ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ОБРЯД.</b> C: Dominus vobiscum. B: Et cum ... (E: Sit nomen ... B: Ex hoc ... E: Adiutorium ... B: Qui fecit ... Благословение (форма А). C: Benedicat vos ... B: Amen. (форма В). C: Incline vos ... (молитва). C: Benedicat vos ... (форма С). C: (молитва) Benedicat vos ... B: Amen. Отпуст. C: Ite, missa est. B: Deo gratias. <sup>1</sup>
S: Placeat tibi ... Повернувшись. S: Benedicat vos ... У евангельского угла (крестит алтарь, затем лоб, губы и сердце). Заключительное Евангелие: S: Dominus vobiscum. M: Et cum ... S: Initium sancti Evangelii... S: In principio ... Коленопреклоняются, et Verbum ... a Patre... M: Deo gratias. <sup>2</sup>